Jakakolwiek polityczna działalność
została zakazana. Teraz nie było już wątpli-
wości – władze dążyły do zniesienia unii a
także osłabienia Kościoła katolickiego. 8
(20) listopada 1864 r. zlikwidowano 129
klasztorów rzymsko i greckokatolickich
pozostawiając jedynie 38 lecz likwidując
nowicjaty. W roku następnym skonfisko-
wano kościelne majątki w zamian za nie-
wielką pensje dla proboszczów[16]. Nie
bez znaczenia był fakt, iż Kościół katolic-
ki był niezależny a duchowni nastawieni
patriotycznie.

Na początku 1875 r. rozpoczęło się
podpisywanie aktów lojalnościowych do
Kościoła prawosławnego, co było formą
likwidacji. Akces do prawosławia podpi-
sało 100 000 wiernych i 200 duchownych
a odmówiło 140 kapłanów i według urzę-
dowego wykazu rosyjskiego 90 000 wier-
nych [20]. Formalnie 18 lutego (2 marca)
1875 r. Kościół greckokatolicki przestał
istnieć [21].

Celem unii było zjednoczenie wyznań
a tymczasem stała się ona przyczyną no-
wego podziału. Unia brzeska nie spełniła
pokładanych w niej nadziei. Miała zjed-
noczyć Kościół zachodni i wschodni w
jeden Kościół powszechny po raz pierw-
szy od schizmy w 1054 roku.